
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: AFFARI GENERALI
                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  51357  del  23/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore GAETA TOMMASO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MENICUCCI FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. SASSI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NUVV) della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 1 della legge 17
maggio 1999 n. 144. Selezione di personale interno per il conferimento di n. 8 (otto) incarichi di componente del  NUVV della
Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR. Conferimento incarico quale
componente interno del "Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici" al dott. Stefano Merola.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17861 23/12/2024

 



OGGETTO: Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NUVV) della Regione 

Lazio, ai sensi dell'art. 1 della legge 17 maggio 1999 n. 144. Selezione di personale interno per il 

conferimento di n. 8 (otto) incarichi di componente del  NUVV della Direzione Regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR. Conferimento incarico quale 

componente interno del “Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici” al dott. 

Stefano Merola.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Affari Generali; 

VISTI: 

la legge costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3 “Modifiche al titolo V della parte seconda della 

Costituzione”; 

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni concernente 

“Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative 

della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento 

della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, 

n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12 “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni 

transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’articolo 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’articolo 20, 

comma 1, del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il 

quale, ai sensi dell’articolo 17, è istituita, tra le altre, la Direzione Regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 14 dell’11/01/2024 con la quale è stato conferito al 

dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione Economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 1° febbraio 2024;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato e integrato con gli atti di 

organizzazione n. G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G17861 del 23/12/2024



VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot.n. 573860 del 30/04/2024, recante le 

indicazioni per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal 

regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G14827 dell’8 novembre 2024, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area “Affari generali” della Direzione regionale “Programmazione 

economica, centrale acquisti, fondi europei PNRR” al dottor Paolo Sassi; 

VISTI per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e di bilancio:  

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità” che, ai sensi 

dell’art. 56 co.2 della L.R. n.11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità 

di cui all’art. 55 della cita l.r. n.11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 

disposizioni di cui alla medesima l.r. n.11/2020; 

la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, concernente: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980 concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Documento tecnico di 

accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981 concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del Bilancio finanziario gestionale', 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024 n. 75 concernente: “Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

la deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in 

relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

VISTI in particolare, ai fini del presente provvedimento: 

l'articolo 1 della legge 17 maggio 1999, n. 144, con il quale, al fine di migliorare e dare maggiore 

qualità ed efficienza al processo di programmazione delle politiche di sviluppo, è stata prevista la 

costituzione, presso le amministrazioni centrali e regionali, di Nuclei di Valutazione e Verifica degli 

Investimenti Pubblici, quali unità tecniche di supporto alla programmazione, alla valutazione, 

attuazione e verifica di piani, programmi e politiche di intervento e di gestione del “sistema di 

monitoraggio degli investimenti pubblici” (MIP) e l’istituzione di un apposito fondo da ripartire sulla 

base di apposite deliberazioni del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 

(CIPE);  

la  deliberazione di Giunta regionale n. 178 del 19 marzo 2004 con la quale è stata definita la 

costituzione e il funzionamento del suddetto Nucleo; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G17861 del 23/12/2024



la deliberazione della Giunta regionale 11 aprile 2017, n. 179 avente ad oggetto “d.G.r. 25 febbraio 

2014, n. 94 "Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NUVV) della Regione 

Lazio, ai sensi dell'art. 1 della legge 17 maggio 1999, n. 144". Rinnovo del Nucleo di Valutazione e 

Verifica degli Investimenti Pubblici (NUVV Lazio) - (L. 144/99)”; 

la determinazione n. G11308 del 28 agosto 2024 con la quale è stata avviata la procedura di ricerca e 

selezione di n. 8 (otto) unità tra il personale di categoria “D” inquadrato nel ruolo del personale della 

giunta regionale per il conferimento dell'incarico di componente del servizio "Nucleo di Valutazione 

e Verifica degli Investimenti Pubblici del Lazio (NUVV Lazio) e stabilito i criteri di selezione dei 

candidati; 

la determinazione n. G17598 del 19 dicembre 2024 “Nucleo di Valutazione e Verifica degli 

Investimenti Pubblici (NUVV) della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 1 della legge 17 maggio 1999 n. 

144. Presa d'atto dei lavori della commissione. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 

55866/2024  es. fin. 2024 per complessivi €  263.833,92 assunto con DD n. G11308/2024 sul Capitolo 

U0000C11101 in favore dei creditori certi, per la copertura degli incarichi di componente interno 

del NUVV ai dipendenti Franco Cancemi, Andrea Ciccolini e Stefano Merola.  Variazione in 

diminuzione di € 439.707,84 sulla medesima prenotazione d'impegno  es. fin. 2024” ed in particolare 

la procedura relativa al profilo professionale Statistica; 

DATO ATTO che 

con e-mail  del 4 dicembre 2024, il Responsabile del Procedimento  ha comunicato al dott. Stefano 

Merola che, in esito alla procedura di selezione dei membri interni, relativa ai profili professionali 

Valutazione e Statistica, lo stesso è risultato idoneo per entrambi; 

in data 4 dicembre 2024 è pervenuta l’accettazione dell’incarico da parte del dott. Stefano Merola per 

la categoria Statistica, con allegata dichiarazione sostitutiva di atto notorio di insussistenza di 

situazioni di conflitto di interesse od incompatibilità, acquisita con prot. n. 1552284 del 17/12/2024; 

RILEVATO che l’attività da svolgere, in qualità di componente del “Nucleo di Valutazione e 

Verifica degli Investimenti Pubblici” consiste nel supporto tecnico-specialistico e nell’assistenza alla 

programmazione, valutazione, monitoraggio e verifica degli investimenti pubblici, attivati nel quadro 

della normativa comunitaria, nazionale e regionale, ai sensi della legge n. 144/1999, così come 

enunciato nella D.G.R. n. 179/2017; 

RITENUTO di conferire l’incarico di componente interno del “Nucleo di Valutazione e Verifica 

degli Investimenti Pubblici” al dott. Stefano Merola, per la categoria di specializzazione “Statistica”, 

con durata triennale, con decorrenza dalla data di effettiva presa di servizio; 

CONSIDERATO che ai componenti interni è richiesto lo svolgimento dell’attività lavorativa 

all’interno del “Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici”, con carattere pieno, 

continuativo ed esclusivo con esplicito divieto, per tutto il periodo di permanenza nel Nucleo, di 

assunzione di incarichi o di prestazione di consulenze che possano porre la medesima in situazioni di 

incompatibilità  o conflitto di interesse, pena la decadenza dall’incarico; 

RITENUTO di riconoscere il compenso accessorio omnicomprensivo definito in misura pari a quello 

previsto per la valorizzazione delle Alte Professionalità (ora incarichi di EQ ai sensi del CCNL 

relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021, sottoscritto in via definitiva 

il 16 novembre 2022) in ragione delle specifiche competenze richieste, secondo le misure stabilite 

dagli accordi di contrattazione decentrata vigenti presso la Giunta regionale anche per quanto 

concerne la retribuzione di risultato conseguibile ad esito di valutazione annuale oltre al rimborso per 

spese di missione fino ad € 3.000,00 annui; 

DATO ATTO che la spesa di € 87.944,64 per l'incarico del dott. Stefano Merola quale componente 

interno del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Lazio (NUVV 

Pagina  4 / 6

Atto n. G17861 del 23/12/2024



Lazio) trova copertura al capitolo U0000C11101, con impegno n. 66193/2024, assunto con 

determinazione n. G17598 del 19 dicembre 2024;  

DATO ATTO che con successivo atto di tipo DM sarà generato il cronoprogramma di esigibilità 

della spesa per l’imputazione contabile degli impegni in coerenza con la durata dell’incarico; 

PRESO ATTO CHE: 

la Direzione Regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza provvederà all’adozione dei relativi 

provvedimenti di liquidazione delle competenze mensilmente maturate relativamente alle sole 

indennità di componente del “Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici”; 

la Direzione Regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza provvederà a liquidare i rimborsi missione, 

solo previa autorizzazione del Direttore della Direzione regionale Programmazione Economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, a seguito della presentazione di idonea documentazione 

giustificativa; 

la Direzione Regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza provvederà a liquidare l’indennità di 

risultato solo in seguito ad avvenuta valutazione relativa all’anno di competenza;  

ACCERTATO che la documentazione sopra richiamata è conservata agli atti dell’Area Affari 

Generali della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate,  

 

1. di conferire l’incarico di componente interno del “Nucleo di Valutazione e Verifica degli 

Investimenti Pubblici” al dott. Stefano Merola, per la categoria di specializzazione “Statistica”, 

con durata triennale, con decorrenza dalla data di effettiva presa di servizio; 

2. di dare atto che al dott. Stefano Merola è richiesto lo svolgimento dell’attività lavorativa 

all’interno del “Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici” con carattere 

pieno, continuativo ed esclusivo con esplicito divieto, per tutto il periodo di permanenza nel 

Nucleo, di assunzione di incarichi o di prestazione di consulenze che possano porre la medesima 

in situazioni di incompatibilità  o conflitto di interesse, pena la  decadenza dall’incarico; 

3. di riconoscere il compenso accessorio omnicomprensivo in misura pari a quello per la 

valorizzazione delle Alte Professionalità (ora incarichi di EQ ai sensi del CCNL relativo al 

personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021, sottoscritto in via definitiva il 16 

novembre 2022) secondo le misure stabilite dagli accordi di contrattazione decentrata vigenti 

presso la Giunta regionale anche per quanto concerne la retribuzione di risultato conseguibile ad 

esito di valutazione annuale e, comunque, entro i limiti della quota di cofinanziamento dei fondi 

statali del CIPE di cui all’art. 1, co. 7, della l. n. 144/1999; 

4. di dare atto che la spesa di € 87.944,64 per l'incarico del dott. Stefano Merola quale componente 

interno del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Lazio 

(NUVV Lazio) trova copertura al capitolo U0000C11101, con impegno n. 66193/2024, assunto 

con determinazione n. G17598 del 19 dicembre 2024; 

5. di dare atto che la Direzione Regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza provvederà 

all’adozione dei relativi provvedimenti di liquidazione delle competenze mensilmente maturate 

relativamente alle sole indennità di componente del “Nucleo di Valutazione e Verifica degli 

Investimenti Pubblici”; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G17861 del 23/12/2024



6. di dare atto che la Direzione Regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza provvederà a liquidare 

i rimborsi missioni, solo previa autorizzazione del Direttore della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, a seguito della 

presentazione di idonea documentazione giustificativa; 

7. di dare atto che la Direzione Regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza  provvederà a liquidare 

l’indennità di risultato solo in seguito ad avvenuta valutazione relativa all’anno di competenza;  

8. di notificare il presente provvedimento al dott. Stefano Merola. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet www.regione.lazio.it - sezione Amministrazione trasparente – Opere Pubbliche. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro i tempi previsti, all’autorità 

giudiziaria competente. 

 

                  IL DIRETTORE  

                   (dott. Paolo Alfarone) 

Pagina  6 / 6

Atto n. G17861 del 23/12/2024


